II~ç:,~
AO EXPEDIENTE ESTADO DA PARAÍBA

'= A 4 .o§ I ~_) -5 ASSEMBLEIA ~EGISLA TIVA
cm - 9) CASA DE EPITACIO PESSOA
--(~.;ro 6ABfNETE DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO

REQUERIMENTO Nº Ar{ 56' /2019

Senhor Presidente,

Requeiro, obedecidas as Normas Regimentais do Plenário da

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba que seja solicitado ao

Governador do Estado da Paraíba João Azevedo que determine ao

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba - DER,na

pessoa de seu Diretor Superintendente Carlos Pereira de Carvalho e

Silva, em caráter de urgência. a continuidade dos projetos de

pavimentação asfaltica iniciadas pelo Governador João Azevedo Lins,

nas seguintes estradas: l)Rodovia PB 214 que liga o município do

Congo / Coxixola. Os municípios de Congo e Coxixola estão situados

na Microregião do Cariri Ocidental Paraíbano, distantes 300-320Km da

capital do Estado, João Pessoa. A rodovia que liga as sedes desses

municípios desde o entroncamento com a BR410 é asfaltada até este

ponto, faltando cerca de 40Km para ser concluída, não se sabe quando.

Oscomerciantes do Cariri e de cidades do pajeú pernambucano utilizam a

rodovia para comprarem produtos em Santra Cruz do Capibaribe. No

intuito de melhorar o tráfego entre os referidos municípios.

Endereço: Praça João Pessoa, sin° - Centro - João Pessoa - PB. CEPo:580 13-900

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO

JUSTIFICA TIV A

A presente propositura se justifica pelo fato de que os trechos

que interligam, apresentam grande fluxo de veículos, tanto por
motoristas como também por pessoas que utilizam outros meios de

locomoção,comomotos, carroças e bicicletas.

Amá condição das estradas, além de tornar o tempo da viagem

mais longa, ainda colocaem risco a integridade físicae patrimonial dos
moradores dos referidos municípios.

Diante do exposto solicito ao Governador João Azevedo Lins

Filho que Junto a direção do DERprovidencie o mais rápido possível a

execução da terraplanagem das citadas cidades(Pavimentação

Asfaltica), ante a possibilidade de chuvas na região, evitando-se
atropelos de último momento.

Requeiro, ainda, que seja dada ciência do presente requerimento

aos Prefeitos(a) e Presidentes da Câmaras dos municípios de Congo
e Coxixola;

ssoa, 09 de Maiode 2019.

Endereço: Praça João Pessoa, sin° - Centro - João Pessoa - PB. CEP.:58013-900